IX. Et licet Romani Græcam Linguam plurimum coluerint ob ejus elegantiam variasque Scientias in ea traditas, eamque publice doceri (40) permiserint; post Græciam tamen Asiamque devictas, Græcos sub eodem Linguae Romanæ Imperio coeruerunt; nam Græcos per Interpretem Romanum etiam in Græcia & Asia loqui cogebant; iidem Græcis ubique Latine responsa (41) dabant; & *Cicero*

H '2

re-

(37) *Augustin. lib. 10. de Civit. Dei, cap. 17. Histom. de jur. & priv. regn. Gall. cap. 1.* (38) *Atiat. in rep. d. 1. §. eadem. de verb. oblig. Molinæ. ibid. num. 21.* (39) *Briffon. lib. de solut. lib. 2. Molinæ. d. n. 11. Papon. du premier. Notair. tit. des stipulation. (40) Quisquil. lib. 2. l. 1. cap. 10. Molinæ. in loc. cit.* (41) *Valer. Max. lib. 2. cap. 2.*

reprehensus fuit a Senatu, quod apud Syracusanos (42) Græce verba fecisset: *Cæsaresque* ipsi licet omnium rerum Dominos se existimarent, *Tiberius* tamen in Sermone Græco promptus ab eo abstinuit semper (43) in Senatu, & a verbis Græcis in Edictis suis; *Claudiusque Herodi* Tetrarchæ factò, in singulare beneficium concessit, ut in Senatu (44) Sermone Græco Gratias ageret; & Romani porro Magistratus in Provinciis suis non alio quam Latino (45) Sermone salutari, conveniri, & interpellari debebant.

X. In hoc tamen Romani distinguebant ea, quæ sunt Juris Quiritum ab iis, quæ sunt Juris gentium. Nam solemnes & Legitimi actus Juris Quiritum Sermone tantum Romano celebrabantur, reliqui autem Græco, Punico, vel alio Sermone (46) fieri poterant: fuitque Sermo Romanus ita rigide in omnibus Provinciis servatus, etiam sub Imperatoribus Græcis Constantinopoli agentibus, ut non potuerit nisi per contrarias Imperatorum Constitutiones abrogari. Nam & *Triphoninus* (*Ulpiani* æqualis sub *Alexandro Severo*) ait Decreta Prætorum esse Latine interponenda (47); iidemque *Codices Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus* Latine scripti satis demonstrant, exceptis aliquibus Constitutionibus Græcis, quæ in Codice *Theodosiano* reperiuntur.

XI. Post

(42) *Cicero, act. 5. in Verr.* (43) *Sueton, in Tiber. cap. 70.* (44) *Dio, lib. 58.* (45) *Coni. lib. 1. disput. jur. civil. cap. 15.* (46) *L. 1. §. ult. ff. de verb. oblig. l. Græce 8. ff. de fidejuss. l. aminutis 8. §. fin. ff. de accipit. Brijson. lib. 2. de solut.* (47) *Laetretia 48. ff. de re judic.*

XI. Post translata vero Sedem Imperii a *Constantino*, cum Longobardi, Gothi, Hunni, aliæque gentes barbaræ, Italiam & maximam Europæ partem possiderent, Imperatores Romani eorum viribus impares, Roma Italiaque derelicta, Romanum etiam Sermonem exolescere passi sunt, Græceque Constitutiones suas ediderunt; quod eo Sermonē Constantinopoli vulgo uterentur. Et tum editæ sunt Constitutiones *Arcadii & Honorii* (48), Judices tam Græca quam Latina Lingua posse sententias proferre, & Constitutiones *Justiniani*, quibus Testamenta Græce scribi, Legata, Tutelas, & Libertates Græce dari (49) permiffum est, Romæque veteris Privilegia Urbi Cōstantinopolitanæ indulta (50) sunt. Aliquem tamen Romanæ Linguae honorem conservat *Justinianus* in Constitutionibus suis, dum eam appellat Patriam Linguam (51), a qua Leges Romanæ originem duxerunt; & post *Justinianum* Imperatores Constantinopolitani Leges Græce scribebant; juraque per Judices suos Græce reddebant, Italia & Occidente exuti, excepta parte exigua, quam Ravennæ per Exarchos administrabant. Ita pro virtutibus & Lingua Romanorum Imperatores Romani Mores & Linguam Græcorum induerunt, de quibus verissima *Horatius* (52).